



## زندگی من

پروفسور علم انسانی مطالعات فرانسوی  
 قلم «ابنتر اوینسکی»  
 زمال جامع علوم انسانی  
 ۴

هنکامی که راول در کلارنس بود اشعار ژاپنی خود را برایش نواخت. هر چه مربوط به نازک کاربهای سازی و ظرافت در طرز بیان موسیقی بود او را مجذوب می کرد و تحت تأثیر قرار می داد؛ بدین ترتیب او هم مفتون این اثر شد و تصمیم گرفت چیزی شبیه بآن تصنیف کند و دیری بر آن نگذشت که اثر دلکش خود را بنام «اشعار» به تبعیت از مالارمه برایم نواخت. حال می رسم به فصل بهار ۱۹۱۳ که قرار بود

Poèmes - ۱

ضمن آن تئاتر شانزلیزه با باله روسی افتتاح شود. نخستین نمایش عبارت بود از « پرنده آتشین » که بطور تکراری در برنامه قرار گرفته بود. « تقدیس بهار » برای نخستین بار در بیست و هشتم ماه مه بمعرض نمایش گذارده شد. درباره رسوائی که برپا شد نمی خواهم بتفصیل سخن بگویم؛ باندازه کافی در این باب نوشته شده است. اشکال و پیچیدگی که در این موسیقی بود تمرینهای زیادی را ایجاب می کرد؛ مونتو بادقت و شرافتی که از مختصات اوست این اثر را رهبری کرد. درباره اجرای نقش هانیز ممکن نیست قضاوتی کنم زیرا بمحض این که پس از آغاز چند ضرب از قسمت مقدمه صدای خنده و فریادهای مستهزانه برخاست از سالن نمایش خارج شدم. سخت عصبانی بودم. اعتراضاتی که در ابتدا تك تك و اتفاقی بود جنبه عمومی پیدا کرد و بدین ترتیب چیزی نگذشت که سروصدای وحشتناکی در سالن حکمفرما گردید. در تمام طول نمایش من پشت پرده نزد نیژینسکی بودم. او بروی صندلی رفته بود و تاجائی که قدرت داشت با بانگ بلند رقاصان را مخاطب می ساخت: « شانزده، هفده، هجده » - در باله روس باین شکل ضربهارا اعلام می کردند. البته رقاصان بیچاره نمی توانستند صدایش را بشنوند زیرا اولاً سالن بسیار شلوغ و پرسروصدا بود و دیگر آن که صدای برتخورد پای خودشان با چوبهای کف صحنه مانع شنیدن بود. من دامن کت نیژینسکی را که از فرط خشم دیوانه شده بود محکم چسبیده بودم زیرا هر لحظه امکان داشت بروی صحنه بجهد و افتضاحی بیاکند. دیباگیلو خواست بسروصدا خاتمه بدهد و بمأمور روشنائی دستورداد که چراغ سالن را روشن و پس از لحظه ای خاموش کند. همین و همین، هر چه من از نخستین نمایش این اثر بیاد دارم منحصر بهمین بود. عجیب است که آخرین تمرین این اثر کاملاً با آرامش قرین بود. طبق معمول بسیاری از هنرمندان، نقاشان، موسیقی دانان، نویسندگان و اعضای تحصیل کرده و صاحب ذوق اجتماع در آن مراسم حضور داشتند و من بهمین دلیل بهیچوجه نمی توانستم اعتراضات مردم خشمگین را در شب اول نمایش پیش بینی کنم.

امروز پس از بیست سال بر ایتم سخت مشکل است که کوروگرافی این اثر را باتمام جزئیاتش بیاد آورم و در عین حال تحت تأثیر تشویق و تحسین هائی که محافل مذکور در فوق از این اثر کردند قرار نگیرم. این جمع پیشرو همواره هر چیز را که با کارهای سابق قدری تفاوت داشته باشد و عین آنچه « قبلاً دیده شده » نباشد بمنسوان کشف جدیدی مورد تقدیر قرار می دهند، اما در آن موقع من بطور کلی می بنداشتم - و امروز هم بهمین عقیده هستم - که نیژینسکی در کوروگرافی این کار درست موضوع را حس و ادراک نکرده است. در اینجا دیگر بخوبی روشن شد که تاچه اندازه او قدرت ادراک محیط و تطبیق با آنرا فاقد و از دریافت افکار انقلابی که دیباگیلو رسالت تبلیغ آنهارا داشت و می کوشید با اصرار و ابرام هر چه تمامتر آنها را در مغز او فرو کند عاجزست. کوروگرافی این اثر در بیننده چون کاری صعب که هدف و غایتی ندارد تأثیر می کردند همچون نمایش تصاویری که روشن و طبیعی از قواعد و مقررات ناشی از موسیقی تبعیت

می‌کند. و این از زمین تا آسمان از آنچه من می‌خواستم و در سر داشتم فاصله داشت؛ در حین آن که «تقدیس» را تصنیف می‌کردم، نمایش در نظر من همچون سلسله‌ای از حرکات ساده و موزونی مجسم شده بود که از طرف دسته‌های مجزای هنرپیشگان اجرا می‌شد بدان نحو که تأثیری مستقیم در بیننده بجامی گذاشت. می‌بایست از همه جزئیات، از کلیه پیچیدگی‌ها که از این تأثیر کلی می‌کاست اجتناب شود. فقط برای «رقص قربانی» که این اثر با آن خاتمه می‌پذیرفت رقصه‌ای تنها در نظر گرفته شده بود. این موسیقی روشن و بدون ابهام به کوروگرافی متناسب با خود احتیاج داشت که روشن و در عین حال دریافته‌نی باشد. نیژینسکی جنبهٔ دراماتیک این اثر را بخوبی دریافته بود اما قدرت نداشت که آنرا بصورتی مفهوم‌نمایش دهد و باین ترتیب در اثر عدم مهارت یا نقصان فهم این نمایش را بیش از حد پیچیده کرده بود؛ آیا این نشان عدم مهارت نیست که آدم از سرعت موسیقی ندانسته برای خود بکاهد و با آن رقصهای پیچیده و مشکلی طرح بریزد که بعضی اینک موسیقی با سرعت واقعی خود اجرا شد هیچکس از عهدهٔ اجرای آنها بر نیاید؛ بسیاری از کوروگراف‌ها این گناه را مرتکب می‌شوند ولی نه بدان اندازه که نیژینسکی کرد.

شاید خوانندگان حیرت‌کننده که چرا من اینقدر کم از موسیقی خود برای «تقدیس» صحبت می‌کنم. اما من عمداً از این کار خودداری می‌ورزم. امروز پس از بیست سال خود را قادر نمی‌بینم که احساساتی را که در زمان تصنیف این اثر داشتم بیاد بیاورم. کمتر و بیشتر می‌توان حقایق و وقایع را بیاد آورد اما از کجا می‌توان دوباره عین احساسات گذشته را ایجاد کرد؛ در این مورد این خطر هست که آدم تحت تأثیر تحولات روحی که از آن زمان در شخص روی داده است قرار گیرد و سراسر راه خطا بیاید. اگر در این مقام می‌خواستم در باب عواطف آن روز خود شرحی بگویم بهمان اندازه نتیجه نادرست و مغرضانه می‌بود که بیگانه‌ای این احساسات را بازگو کند. درست‌ترین مانند مصاحبه‌هاییست که آنرا برخلاف حق بنام من منتشر می‌کنند و من متأسفانه بکرات شاهد و ناظر آن بوده‌ام. *شهرتگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی* اجرای «تقدیس» نیز با خاطرهٔ ناهنجاری از این قبیل توأم بود و مردی دوست داشتنی بنام «ریچیوتو کانودو» *۱* یکی از کسانی بود که بدون استثناء، بدین همه نمایش‌ها می‌آمد و هر چه تازه و مطابق با زمان بود او را تحت تأثیر قرار می‌داد. او مجله‌ای بنام «مون ژوا» منتشر می‌کرد و از من تقاضای مصاحبه‌ای کرد که من با کمال میل با آن موافقت کردم. بدبختانه او این مصاحبه را بصورت مقاله‌ای در باب «تقدیس» منتشر کرد که بسیار مطمئن و در عین حال خیلی ساده‌دلانه بود و برخلاف انتظار نیز نام مرا در ذیل آن مقاله گذارده بود. من در این مقاله ابدأ اثری از خود باز نیافتم. مسخ افکار و گفته‌هایم خیلی بدل من اثر کرد اما این ناراحتی هنگامی فزونی یافت که دیدم رسوایی نمایش «تقدیس» باعث بفروش رفتن زیاده از حد این روزنامه شد و هر کس

می پنداشت که این مقاله واقعا نوشته خود منست. اما چون در آن زمان بیمار و بستری بودم نتوانستم در مقام دفاع از خود برآیم.

دیگر نه در نمایش های بعدی «تقدیس» توانستم شرکت کنم و نه باردیگر در نمایش «خووانچینا» حضور یافتم زیرا چندروز پس از اولین نمایش «تقدیس» به بیماری حصبه گرفتار شدم و ناگزیر مدت شش هفته بستری گردیدم.

این که آیا در آن روزها توانسته باشم باله «شادی» اثر دبووسی را چه در آخرین تمرین و چه در شب اول نمایش ببینم امریست که بدرستی در خاطر من مانده است. دبووسی قبلا آنرا برای من بایبانو نواخته بود - این هنرمند بزرگ که استادانه می نواخت؛ هیجان و قدرتی که در این اثر بود بحق می بایست آنرا بیشتر از آنچه در عمل شده مورد توجه و علاقه مردم قرار دهد. در باب کوروگرافی این اثر فعلا چیزی بخاطر ندارم.

در حین بیماری و بستری بودم دوستان من چنان از من مراقبت کردند که من تحت تأثیر قرار نگرفتم. دو بوسی، دو فابا، راول، فلوران شیت و کازلا معمولاً بدین من می آمدند. دیاکیلو تقریباً هر روز از من احوال می پرسید اما چنان از سرایت بیماری وحشت داشت که هرگز بدون اطاق من نمی آمد. این وحشت در او بعد بیماری رسیده بود و دوستانش همیشه او را از این جهت دست می انداختند. موریس دلاژ در تمام مدت با من بود. طبع پرشور او مرا شیفته کرده بود؛ سخت دل بسته طبع لطیف و حساسیت او در موسیقی شده بودم. متأسفانه آثار قلیل او با اندازه کافی گویای این استعداد سرشار نیستند. از آن گذشته او در آن موقع بهر چیز دل بستگی نشان می داد و این امر مصاحبت او را برای من دلپذیرتر می کرد.

هنگامی که پس از شفا یافتن از بیماری پروسیه باز گشتم و باز در اوستیلوگ مقیم شدم خود را برای شروع يك اثر بزرگ ناتوان یافتم و برای این که کاملاً عاطل نباشم به تصنیف چند قطعه كوچك پرداختم. آن طور که بیاد می آورم در این تابستان سه «لید» برای آواز و بیانو نوشتم که نام «باد بودهایی از دوران کودکی» را بدانها دادم و آنها را به کود کانم هدیه کردم. اینها ملودیهائی بودند که من خود ابداع کرده بودم و در ایام گذشته برای تفریح خاطر دوستانم از بداهه نوازی بروی آنها در بیخ نورزیده بودم. همیشه در نظر داشتم که روزی آنها را تدوین کنم و اکنون از فراغت موجود استفاده کردم تا این نیت را عملی سازم. چند سال پیش (۱۹۳۳) این ملودیهارا برای ارکستر كوچك تنظیم کردم و بعضی از مواضع را بر حسب مقتضیات ارکستر توسعه دادم. هنوز در کلارنس - که معمولاً زمستانها را در آنجا بسر می برم - درست جا بجا نشده بودم که از صحنه آزاد مسکو که تازه تأسیس شده بود سفارشی دریافت کردم که اپرای «بلبل» را با تمام برسانم. مدتی دودل بودم که این سفارش را بپذیرم یا نه. از این اپرا فقط تابلوی اول آن یعنی درآمد حاضر بود که من چهار سال پیش تصنیف

Casella - ۲

M. Delage - ۳

کرده بودم. طرز بیان من در موسیقی از آن هنگام خیلی تفاوت کرده بود و من می-ترسیدم که موسیقی تابلوهای بعدی با سبک و روح تازه‌ای که خواهند داشت بکلی با درآمد مغایر از آب درآید و تردید خود را با اطلاع هیأت مدیره صحنه آزاد رساندم و پیشنهاد کردم که بهمان درآمد اکتفا کنند و آنرا چون يك صحنه كوچك غنائی بمعرض نمایش بگذارند، اما آنها باصرار يك ابرای سه پرده‌ای می‌خواستند و بالاخره هم توانستند مرا به تغییر عقیده وادارند. چون موضوع نمایش تازه از پرده دوم آغاز می‌شود بخود گفتم که هرگاه موسیقی درآمد با تابلوهای بعدی مغایر باشد جنبه غیر منطقی پیدا نمی‌کند. در واقع هم جنگلی که ماوای بلبل است و لوح پاک ضمیر کودکی که محو آواز بلبل می‌شود، یعنی این شعر لطیف اندرسن را نمی‌توان با دربار خاقان چین و آن آداب و رسوم عجیب، جشنهای مجلل، هزاران فانوس و ناقوس و بلبل منفور ژاپنی با آن آواز کزیه، خلاصه این خیال‌بافیهای عجیب و غریب که طبیعت بطرز بیان دیگری محتاج بود، بنحوی واحد تصنیف کرد.

فوراً شروع بکار کردم و این کار در سراسر زمستان ادامه یافت اما قبل از آن که کار را بیابان برسانم خبر رسید که صحنه آزاد مسکو ورشکسته است. پس عنان اختیار اثر خود را در دست خویش یافتم و دیاکیلو که باکمال تأسف مرا تا آن زمان در خدمت تئاتر دیگری دیده بود باخترسندی بسیار از این موقع استفاده کرد، او بقطع و یقین گفت که اثر من در فصل بعد ابرای پاریس نمایش داده خواهد شد. اجرای این امر هم آسان بود چون در آن اوان دیاکیلو طرح اجرای ابرای «خروس طلائی» ریسکی کورساکف را می‌ریخت و خوانندگان مورد لزوم را در اختیار خود داشت. «بنوا» تزیینات و لباسهای مجللی برای ما طرح کرد و ابرای کامل شد و برهبری مونتو اجرا گردید.

در اینجا باید قدری بعقب بازگردم تا واقعه‌ای را که قبل از فرارسیدن موقع افتتاح ابرای رخ داد و از نظر من حایز اهمیت بسیاری بود شرح دهم. خیال می‌کنم این واقعه در ماه آوریل ۱۹۱۴ هنگامی که «تقدیس» و «پتروشکا» برای اولین بار در پاریس بصورت کنسرت تحت رهبری مونتو نواخته شد رخ داد. پس از رسوائی شانزه لیزه این امر برای «تقدیس» اعاده حیثیت برجسته‌ای بود. سالن مالمال از جمعیت بود. مردم که حواسشان در اثر صحنه آرائی و عوامل بصری منحرف نمی‌شد با تمرکز بسیار ودقت کم نظیری بموسیقی من گوش دادند و چنان باشور و شوق از آن استقبال کردند که من بهیجان آمدم. این راهم بگویم که اصلاً و ابداً چنین چیزی را پیش بینی نمی‌کردم. چندتن از منقدین که سال پیش به «تقدیس» روی خوشی نشان نداده بودند بصراحت اعتراف کسردند که راه خطا پیموده بوده‌اند. من بار دیگر مردم را بسوی خود جلب کرده بودم و این امر در آن هنگام در من رضایتی عمیق ایجاد کرد.

از آن گذشته باید یادآور شوم که در همین احوال باارنست آتسرمه ۱۹ که رهبر

ارکستر مونترال بود و در کلارنس در نزدیکی من سکنی داشت آشنا شدم. بزودی با او دوست شدم و بیاد می‌آورم که در یکی از تمرین‌هایش بمن پیشنهاد کرد که چوب رهبری را در دست بگیرم و نخستین سفونی خود را که خیال می‌کنم در آن وقت آنسر مه آنرا در برنامه خود گذارده بود رهبری کنم. این نخستین اقدام من در زمینه رهبری ارکستر بود.

پس از بازگشت از پاریس با خانواده‌ام به کوهستان سالوان در ناحیه والیس رفتم؛ از آنجا ناگزیر می‌بایست گریزی به لندن بزنم تا در مراسم اجرای «بلبل» که دیاگیلو تحت رهبری امیل کوپر ترتیب داده بود حضور پیدا کنم. هنگامی که باز به سالوان مراجعت کردم سه قطعه برای کوارتت آرشه‌ای تصنیف نمودم و قبل از آن که برای اقامت مختصری به اوستیلوگ و کیسف بروم فرصت اتمام آنها را یافتم. در این زمان فکر تصنیف یک «دیورتیسمان» بزرگ و یا یک کانتات در باره عروسی‌های روستائی ذهنم را بخود مشغول داشته بود. در کیف در مجموعه‌های ترانه‌های عامیانه به متون بسیاری که باین موضوع بی‌ارتباط نبود برخوردم. همه را جمع کردم و با خود به سویس بردم.

وقتی که از سویس از طریق ورشو، برلین، بال باز می‌گشتم از نظر عصبانیت و هیجانی که در اروپای مرکزی حکمفرما بود چنین احساس کردم که وقایع مهمی باید در پیش باشد. دو هفته بعد اعلام جنگ شد. چون مرا بدلیل علت مزاج از خدمت معاف کرده بودند لازم نبود که به وطن خود بازگردم؛ اما بهیچ وجه این راهم پیش بینی نمی‌کردم که دیگر وطن خود را لااقل بهمان صورت که آنرا ترک کرده بودم نخواهم دید.

اخبار جنگ مرا سخت ناراحت و حس میهن پرستی مرا جریحه دار می‌کرد و از این که آنقدر از وطن دور بودم اندوهگین می‌شدم. تنها شادی من آن بود که غرق مطالعه اشعار عامیانه روسی شوم و این تنها وسیله‌ای بود که گاه و بیگاه بتوانم خود را بدست فراموشی بسپارم.

در این اشعار برای من چیزی جالب و کاشنده وجود داشت. نه از نظر مضامین مطابیه آمیز آنها که عادة خشن است و نه از نظر تمثیلات و تصویرات این اشعار که از حق نباید گذشت در حد طراوت است بلکه از نظر ارتباط و اتصال کلمات و هجاها و وزن و آهنگی که از آن ایجاد می‌شود و احساس ما را درست مانند موسیقی بهیجان می‌آورد. زیرا بعقیده من موسیقی بر حسب سرشت خود از «بیان کردن» چیزی عاجزست، حال این چیز هر چه می‌خواهد باشد: چه یک احساس و چه یک وضع و چه یک حال روحی و چه یکی از نمودهای طبیعت و هر چه دیگر. «بیان» هیچ وقت یکی از خواص ثابت و پایدار موسیقی نبوده و بهیچ وجه من الوجوه حق حیات آن به وجود «بیان» موکول و منوط نبوده است. هر گاه، همانطور که همواره پیش می‌آید، بنظر برسد که موسیقی

دارد چیزی را بیان می‌دارد باید گفت که این امر توهم محض است نه واقعیت. این دیگر چیزی نیست مگر یکی از زوایا بد برونی، خصلتی است که ما خود بموسیقی عطا کرده‌ایم و بعد آنرا همچون برچسبی و فرمولی بروی آن چسبانده‌ایم - خلاصه بگوئیم این جامه ایست که ما خود بموسیقی پوشانده‌ایم و بعد بر حسب عادت و یا در اثر نقصان فهم اندک اندک این آرایه را بجای خود موسیقی گرفته‌ایم.

موسیقی عرصه منحصراً بفرديست که انسان می‌تواند باتوسل بدان زمان حال را تحقق بخشد. در اثر نقص و عدم کمالی که در سرشت ما هست ما مقهور گذشت زمان و مقولات گذشته و آینده هستیم بدون اینکه توانسته باشیم زمان حال را بصورت «واقع» در آوریم یعنی آنکه چرخ زمان را از حرکت بازداریم.

موسیقی تنها بدین منظور در اختیار ما قرار دارد که بین اشیاء نظمی برقرار کنیم و در ضمن قبل از همه بین انسان و زمان نظمی ایجاد نماییم. این نظم برای تحقق یافتن، فقط و فقط با ضرورتی آمرانه و تحکم آمیز به ساختمان و سازمانی نیازمندست. هرگاه این ساختمان موجود و این نظم حاصل باشد دیگر همه چیز گفته شده است. دیگر در پی چیزی دیگر رفتن و در انتظار چیزی دیگر بودن کاری عبت است. و درست همین ساختمان و این نظم حاصل است که ما را بنحوی کاملاً خاص تکان می‌دهد، نحوی که با احساسات عادی ما، با عکس العمل‌هایی که از مؤثرات زندگی روزانه ناشی می‌شود هیچ چیز مشترک ندارد. احساسی را که از موسیقی ناشی می‌شود به بهترین وجه می‌توان با احساسی مشابه دانست که هنگام دقت در اشکال و صور مختلف معماری در ما بیدار می‌شود. کوتاه وقتی که معماری را موسیقی خاموش می‌نامد بخوبی از این راز آگاهست.

لازم دانستم که این گریز کوتاه را بدنیای معنویات بزنم. البته تمام آنچه را شایسته گفتن می‌دانم در اینجا نگفته‌ام و بعد ها موقع بدست خواهم آورد تا باز به تفصیل در این باب سخن بگویم. بحالاً بهتر است که قبل از هر چیز بموضوع اشعار عامیانه روسی بازگردم. تعدادی از آنها را انتخاب کردم و آنها را بین سه تصنیف تقسیم کردم. و این هنگامی بود که موضوع «عروسی» را با تمام رساننده بودم. اولین اثر من عبارت بود از «بری بائوتکی» که «رامو» آنها را بنام «آوازهای دلپذیر» ۴ بفراسه ترجمه کرد و این آهنگی بود برای آواز تنها و ارکستری کوچک؛ پس از آن به «لالاهای گربه» نوبت می‌رسد که برای آواز تنها و سه قره‌نی ترتیب داده شده بود و سرانجام چهار آواز دسته جمعی کوچک برای خوانندگان زن بدون همراهی ساز.

در پائیز به کلارنس باز گشتم و از آن سرمه که خانه کوچکش را در آن زمان در لوزان خالی کرده بود منزلی اجاره کردم. تمام زمستان ۱۹۱۴-۱۹۱۵ را در کلارنس بودم اوقات خود را صرف تصنیف «عروسی» کردم. چون پس از اعلان جنگ ناگزیر

خود را مقید بدانند درسویس می‌دیدم در آنجا انجمن کوچکی از دوستان فراهم آوردم که عبارت بودند از ت.ف. رامسو، رنه او برژنوا ۱، برادران آلکساندر، شارل آلبرسنگر یا ۴، ارنست آنسرمه، برادران ژان ورنه مورا ۳، فرنان کاوان ۴ و هانری پیشوف.

اقامت من در آن دیار بیش از شش سال تمام بطول انجامید. از همان روز که در آنجا رحل اقامت افکندم یکی از ادوار مهم زندگی من آغاز می‌شود که دوست عزیزم راموکتایی را تحت عنوان « یادگارهای ایکورا استراوینسکی » به بدن اختصاص داده است. من به کلیه کسانی که باین قسمت از زندگی من اظهار علاقه می‌کنند خواندن این اثر را توصیه می‌کنم. این کتاب برای علاقه متقابل ما، برای احساساتی که بمحض بیدار شدن در یکی در دیگری انعکاس می‌یافت، برای علاقه ما باین سرزمین زیبا یعنی وطن او که باعث این آشنائی شده بود و بالاخره برای دل بستگی که او بوطن من که اینقدر خوب آنرا می‌شناخت و بدان محبت می‌ورزید، شاهد بسیار زیبایی است. هنوز درست در کلارنس جا بجا نشده بودم که دیاگیلو مرا باصرار نزد خود در فلورانس فراخواند. برای او نیز همچون من روزگار سختی فرا رسیده بود. چنگی تمام طرحها و نقشه‌های او را درهم ریخته بود، قسمت اعظم دسته او در اطراف واکناف پراکنده شده بودند و بدین ترتیب او خود را ناگزیر می‌دید که ترکیب تازه‌ای از رقصان فراهم آورد تا بلکه بتواند فعالیت خود را ادامه دهد و معاش خود را تأمین کند. در چنین وضع سختی او احتیاج مبرم داشت تا یکی از دوستان صمیمیش را که بتواند او را تسکین و تسلی دهد، تشجیع کند و پامشاورات خود مساعدت نماید در جوار خود ببیند. بهر حال وضع خود من هم بهتر از او نبود. من می‌بایست پروای کار مادر خود را که تابستان را باما گذرانده بود و حالا دیگر می‌خواست به روسیه بازگردد داشته باشم. از آن گذشته ناگزیر بودم بفکر افراد خانواده خود، همسر و چهار فرزندم باشم که کار تأمین معیشت آنها روز بروز برایم مشکلتر می‌شد زیرا طبق قانون فقط مبالغ جزئی را ممکن بود از روسیه به خارج حواله کرد.

با وجود همه اینها عازم فلورانس شدم زیرا من هم میل داشتم درباره افکار غمناکی که بر هر دو ما چیره شده بود با دوست خود درد دل کنم. دو هفته در آنجا ماندم و بعد به کلارنس باز گشتم. چون سلامت مزاج همسرم در اثر نقاهت ناشی از وضع حمل رو بوخامت می‌رفت و من تصور می‌کردم هوای کوهستان بحالش مفید خواهد

René Auberjonois - ۱

Charles . Albert Cingria - ۲

René Morax - ۳

Fernand Chavannes - ۴

Souvenirs sur I . Strawinsky - ۵



بود مدت زمستان خانه را ترك كرديم و برای دو ماه به شاتودكس رفتيم .  
اما رشته اقامت من در محل جديد در اثر مسافرت به رم كه دياكيلو مرا بدانجا  
خوانده بود كسته شد . در آن هنگام زلزله وحشتناك آرژانو ۴ بوقوع پيوسته بود  
كه ما حتى در شاتودكس تكان های آنرا احساس كرده بوديم . در چنین مقتضیات و احوالی  
من از تنها گذاشتن خانواده خود و رفتن به ایتالیا كه همه مردم آن مصیبت زده و تحت  
تأثیر این فاجعه بودند و هر دم انتظار وقوع زمین لرزه جدیدی را داشتند ابدأ خرسند  
نبودم .

دیاکیلف كه می خواست زمستان را در رم بماند يك منزل مبله كرایه كرده بود و  
مرا نزد خود بمیهمانی پذیرفت . سه قطعه كوچك را برای پیانو كه تازه تصنیف آنها  
باتمام رسیده بود با خود بردم . تمام این قطعات برای پیانو چهاردستی نوشته شده بود .  
از این قطعات مارش به آلفرد كازلا ، والس به اريك ساتی و پولكا به دیاكيلو اهدا  
شده بود . كاری كردم كه همه این قطعات در حضور دیاكيلو اجرا شود . همین كه به پولكا  
رسیدیم و باو گفتم كه بهنگام تصنیف آن بیاد او بوده ام و در نظر خود چنین مجسم كرده ام  
كه او مدیر سیرکی است با كلاه سیلندر بر سر و لباس فراك بر تن و باتازیانه ای كه  
در دست دارد یکی از زنان را كه بر اسب سوار است هر دم بكار خود تشویق و ترغیب  
می كند ؛ در لحظه اول متحیر مانده بود ، تكلیف خود را نمی دانست كه باید از این  
تصویری كه برایش رسم كرده ام خرسند باشد یا بیزار اما سرانجام هر دو از ته دل خنده  
را سردادیم . در آن موقع در رم خیلی ها دوروبر دیاكيلو را گرفته بودند . از آشنایانی  
كه در این سفر پیدا كردم برای نمونه از جرال د تیرویت نام می برم كه بعدها به لرد برنرز  
ملقب شد . مردی بود كه سخت بهر مهر می درزید و از آن گذشته موسیقیدان مطلعی  
نیز بود . برور زمان به تصنیف آهنگ و نقاشی آغاز كرد . دیاكيلو موسیقی باله ای  
را بنام « پیروزی نپتون » باو سفارش داد و موفقیت عظیمی كسب كرد . من از معاشرت  
با او ، از طنز انگلیسی او ، از ادبش و از مهمان نوازیش بسیار لذت می بردم . در آن اوان  
با پرو كوفیف كه دیاكيلو او را از روسیه دعوت كرده بود برخورد كردم . دیاكيلو تصنیف  
موسیقی باله ای را باو سپرده بود و اکنون می خواست در باب جزئیات كار با او مذاكره  
كند . من پرو كوفیف را از روسیه می شناختم اما تازه در این زمان بود كه توانستم  
با این هنرمند كه اهمیت و عظمت او امروز در جهان منكر ندارد روابط نزدیك تری  
داشته باشم .

در حدود چهارده روز نزد دیاكيلو ماندم . در باب طرحها و نقشه های مختلفی  
با او گفتگو كردم و آنگاه باردیگر به « شاتودكس » كه مستور از برف بود شتافتم . من  
با خانواده خود در مهمانخانه ای زندگی می كردیم كه اجرای موسیقی در آن امکان

Château - d'Oex - ۱

Arezzono - ۲

نداشت. بهین دلیل من در جستجوی اطاقی بودم که بتوانم بدون مزاحمت در آنجا با پیانوی خود کار کنم. من هرگز نامطمئن نیاشم که کسی بمن گوش نمی دهد نمی توانم آهنگی بسازم. یکی از بازرگانان آلات موسیقی پس از مراجعه من حاضر شد انباری را در اختیارم بگذارد که مملو از کونی های خالی بود. این انبار در جوار یک مرغ دانی قرار داشت و یک پیانوی کوچک عمودی نیز در آن بود این پیانو هر چند کاملاً نو بود اما اصلاً کوک نداشت. وسیله گرم کردن اطاق فراهم نبود و سرمای هوا چندان بود که سیمهای پیانو کوک را نگاه نمی داشت. دو روز تمام در حالی که پوستینی بر تن، کلاهی پوستی بر سر، پوستینی گرم بر پا و مچ پیچی ضخیم بر ساق داشتم کوشیدم در آن محیط بکار خود ادامه دهم.

اما طبیعی است که کار بدین منوال ممکن نبود بالاخره در ده اطاقی راحت و بزرگ یافتم. این اطاق متعلق به مردمی از طبقه متوسط بود که دستشان بدهانشان می رسید و تمام روز را در خارج از منزل خود بسر می بردند. پیانومی بدانجا فرستادم و سرانجام توفیق یافتم که با فراغ بال بکار خود بپردازم. دواثر در آن موقع ذهن مرا بخود مشغول داشته بود یکی «عروسی» و دیگر طرح اولیه اثری که بعدها «روباه» از آن نتیجه شد. ترازه های عامیانه روسی همواره تأثیر و کشی عظیم در من داشتند. این چشمه زاینده الهام من هنوز نخشکیده بود.

«روباه» و همچنین «عروسی» و آثار آوازی که قبلاً ذکرشان رفت همه از این هنر ملی متأثرند و ریشه گرفته اند و تمام صفحات این آثار بروی متون اصلی تصنیف شده اند. کار بخوبی از پیش می رفت و بهنگام مراجعت از کلارنس از این که دیدم توانسته ام بخشهایی از «عروسی» را که خیال می کردم قبل از بهار صورت اتمام نخواهد پذیرفت تصنیف کنم سخت خرسند و خوشحال شدم.

حالا دیگر می بایست جایی را پیدا کنم که بتوانم برای همیشه با خانواده خود در آن مستقر شوم. اطراف لوزان را زیر پا گذاشتم و بالاخره «مورژ» را که قصبه ای بر ساحل دریای ژنوست باین منظور انتخاب کردم. چهار سال تمام را از آن پس در آن دیار بسر بردم.

در همین ایام یعنی در بهار ۱۹۱۵ دیاگیلو در سوئیس بسراغ من آمد و تصمیم گرفت که تافصل زمستان آینده در همسایگی من بسر برد و این امر موجب خوشحالی بسیار من شد. او ملک بلریو را در «اوشی» ۴ اجاره کرد و بدین نحو من امیدوار بودم که او را هر چه بیشتر ملاقات کنم. اما متأسفانه کمی پس از ورود او دختر کوچکتر من به بیماری سرخک دچار شد. در اثر این بیماری من تا چند هفته از دیدن دیاگیلو که ترس او را از سرایت بیماری قبلاً شرح دادم خودداری ورزیدم. باز در اوشی جمعاً

Bellerive - ۱

Ouchy - ۲

باو پیوسته بودند که از آن قبیل بودند : ماسین رقاص، لارینونقاش ، مادام گونچارووا  
و باکست که غالباً از سویس بآنجا می آمد ؛ سه چتی ، کهنسال که معلم رقص مشهوری  
بود و باماسین کار می کرد ؛ آنسر مه که دیاکیلو او را برای رهبری ارکستر استخدام  
کرده بود و دسته کوچکی از رقاصان که دیاکیلو توانسته بود آنها را دور خود جمع  
کند . این جمع همه خود را برای یک فصل نمایش در امریکا آماده می کردند که دیاکیلو  
مشغول تنظیم قرارداد آن بود .

همین که خطر سرایت بیماری بر طرف شد دیاکیلو در منزل خود را بروی من  
کشود و البته باز هم بکلی خالی از سوء ظن نبود . برای این که عذر ایام غیبت را  
خواسته باشم دو قطعه از «عروسی» را برایش نواختم . خیلی تحت تأثیر قرار گرفت  
و شور و شوقی که ابراز کرد چندان بی غل و غش و با صداقت بود و مرا چنان منقلب کرد  
که ناگزیر شدم اثر خود را باو اهدا کنم .

ترجمه ك . جهاننداری



شور و شوقی که ابراز کرد چندان بی غل و غش و با صداقت بود و مرا چنان منقلب کرد  
که ناگزیر شدم اثر خود را باو اهدا کنم .